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[Annette Just] 
den udvikling, der vil bevirke, at vi med tiden 
får et frihandelsområde, et indre marked, for 
hele Europa. Dette er blot et skridt på vejen, 
og vi vil selvfølgelig arbejde konstruktivt på 
det i Markedsudvalget. 

Jeg glæder mig til at høre besvarelsen af det 
spørgsmål, som hr. Ivar Nørgaard stillede om 
de statsfinansielle konsekvenser; men hvis ik- 
ke vi får det lige her og nu, så regner jeg med, 
at vi får det i Markedsudvalget, og så vil vi 
selvfølgelig arbejde videre med det dér. 

Niels Helveg Petersen (RV): 
Det er med stor glæde, Det Radikale Ven- 

stre vil støtte det foreliggende lovforslag. I hele 
forløbet af denne sag har det været sådan, at et 
enigt Markedsudvalg stærkt har støttet rege- 
ringen i bestræbelserne for at finde frem til en 
EØS-aftale, jo ikke mindst fordi det giver de 
nordiske lande en bedre position i forhold til 
EF-samarbejdet, hvad enten de når frem til 
medlemskabet -  efter eget ønske -  eller de ikke 
når frem til det. 

Det vil lette deres bestræbelser for medlem- 
skabet, hvis de ønsker det. Det vil forbedre de- 
res position udenfor, hvis ikke de ønsker det. 
Og derfor er der ikke tvivl om, at dette bør 
Danmark selvfølgelig støtte. 

Der sker her en tilnærmelse for EFTA-lan- 
dene i forhold til EF på en række praktiske 
områder for de fire såkaldte friheder med hen- 
syn til øget liberalisering, herunder jo også i et 
vist omfang -  om end ikke tilfredsstillende -  
på landbrugsområdet, og der opbygges også 
nye institutioner, der skal sikre et stærkere 
praktisk samvirke mellem EF og EFTA-lande- 
ne. 

EØS-aftalen er -  selv om den for nogle af de 
nordiske lande måske bliver en forholdsvis 
kortvarig mellemstation -  en meget vigtig brik 
i den europæiske udvikling og endnu et bevis 
for, hvor stor dynamik der i disse år er i den 
europæiske udvikling og formentlig fortsat vil 
være det også i de kommende år. 

Vi kan fra Det Radikale Venstre tilsige lov- 
forslaget vores fulde støtte. 

Kofod-Svendsen (KRF): 
Også for Kristeligt Folkeparti er det både 

glædeligt og tilfredsstillende, at aftalen mellem 
EFTA og EF er indgået. Som andre har været 
inde på, er det ikke den letteste læsning, men 

det er juridiske kompromistekster jo sjældent, 
så det er vel i grunden ikke så overraskende. 

Det politiske perspektiv synes vi er væsent- 
ligt og vigtigt: at vi får knyttet de to store om- 
råder tættere sammen. At flere af EØS-landene 
ønsker medlemskab af EF, er kendt; vi kan 
kun håbe, at så mange af dem som muligt bli- 
ver medlemmer, men det er klart, at det er de 
enkelte landes egen afgørelse. 

Jeg skal ikke gå ind i detaljer i denne meget 
omfattende aftale, men vil blot sige, at vi med- 
virker til et hurtigt udvalgsarbejde, så regerin- 
gen snarest muligt kan ratificere aftalen. 

Jeg skal sluttelig sige, at også CD helt kan 
tilslutte sig lovforslaget med tilhørende aftale. 
CD vil også medvirke til et hurtigt udvalgsar- 
bejde. 

Udenrigsministeren (Ellemann-Jensen): 
Jeg vil gerne takke for den positive modta- 

gelse. Flere ordførere har hæftet sig ved, at det 
her forslag jo stort set er ulæseligt for forud- 
sætningsløse mennesker. Til det kan jeg kun 
sige, at det er jeg ganske enig i, men deri ad- 
skiller det her lovforslag sig vel ikke fra stort 
set alle andre lovforslag, der lægges frem i Fol- 
ketinget. Når skatteministeren nu skal have et 
par førstebehandlinger bagefter, håber jeg, at 
man er lige så kritisk over for læsbarheden af 
hans lovforslag som over for det her. Men det 
er vel et problem, vi generelt står over for. 

Hr. Ivar Nørgaard stillede et par spørgsmål: 
Hvordan er det med ratifikationen? Hr. Ivar 
Nørgaard har ganske ret i, at der er en vis 
spænding omkring Schweiz, for der skal være 
en folkeafstemning i Schweiz i december, og 
når man ser, hvad schweizerne tidligere har 
stemt nej til ved folkeafstemninger -  det har jo 
været ganske spændende ting -  så er feltet 
åbent. Det har hr. Ivar Nørgaard fuldstændig 
ret i. 

Aftalen er jo, at hvis ikke alle har ratificeret 
pr. nytår -  og det er der noget der tyder på at 
alle måske ikke kan nå -  så skal man vente og 
se i løbet af første halvår 1993, og så skal der 
indkaldes til en konference i midten af 1993, 
hvor man gør situationen op og ser, hvad man 
så i givet fald kan gøre. Men foreløbig må vi 
vente med spænding og se, hvad der sker ved 
den schweiziske folkeafstemning. 

Så spørger hr. Ivar Nørgaard: Hvad er det 
for noget med statsfinansielle virkninger på 


